
MAPA 1

 Mapa das despesas por missão de base orgânica, desagregadas por programas dos subsetores da 
Administração Central e da Segurança Social

ANO ECONÓMICO DE 2021 Página 1 

Fonte: MF/DGO
Nota:

Os montantes consolidados excluem:

- na Administração Central: os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da 
Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
- na Administração Central e Segurança Social: excluem os fluxos associados a subsidios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos.

P-001-ORGAOS DE SOBERANIA

P-002-GOVERNAÇAO

P-003-ECONOMIA

P-004-REPRESENTAÇAO EXTERNA

P-005-FINANÇAS

P-006-GESTAO DA DIVIDA PUBLICA

P-007-DEFESA

P-008-SEGURANÇA INTERNA

P-009-JUSTIÇA

P-012-CULTURA

P-013-CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

P-014-ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇAO ESCOLAR

P-015-TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

P-016-SAUDE

P-017-AMBIENTE E AÇÃO CLIMÁTICA

P-018-INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO

P-020-AGRICULTURA

P-021-MAR

PROGRAMA / MINISTÉRIO TOTAL EM EUROS 

   218 438 344 267  Total da Administração Central

Total da Administração Central consolidado    145 591 719 047  

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PLANEAMENTO

COESAO TERRITORIAL

ECONOMIA E TRANSIÇÃO DIGITAL

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

FINANÇAS

FINANÇAS

DEFESA NACIONAL

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

JUSTIÇA

CULTURA

CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

EDUCAÇÃO

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

SAÚDE

AMBIENTE E DA AÇÃO CLIMÁTICA

INFRAESTRUTURAS E HABITAÇAO

AGRICULTURA

MAR

   4 607 729 371  

    235 098 434  

    946 749 491  

    600 494 198  

    75 430 388  

   2 183 150 880  

    564 186 114  

   22 617 404 477  

   95 745 480 000  

   2 477 141 867  

   2 266 763 770  

   1 879 952 288  

    836 127 358  

   4 795 849 630  

   7 339 990 142  

   27 976 688 563  

   32 266 788 561  

   3 437 027 937  

   6 009 867 807  

   1 422 254 016  

    154 168 975  

   53 122 977 257  Segurança Social

Total da Administração Central e Segurança Social consolidado    185 239 255 807  


