MAPA 1

Mapa das despesas por missão de base orgânica, desagregadas por programas dos subsetores da Administração Central e da Segurança Social

ANO ECONÓMICO DE 2021 Página 1

ANO ECONÓMICO DE 2021	Página 1
PROGRAMA / MINISTÉRIO	TOTAL EM EUROS
P-001-ORGAOS DE SOBERANIA	
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO	4 607 729 371
P-002-GOVERNAÇAO	
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS	235 098 434
MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	946 749 491
PLANEAMENTO COESAO TERRITORIAL	600 494 198 75 430 388
P-003-ECONOMIA	
ECONOMIA E TRANSIÇÃO DIGITAL	2 183 150 880
P-004-REPRESENTAÇÃO EXTERNA	
NEGÓCIOS ESTRANGEIROS	564 186 114
P-005-FINANÇAS	
FINANÇAS	22 617 404 477
P-006-GESTAO DA DIVIDA PUBLICA	
FINANÇAS	95 745 480 000
P-007-DEFESA	
DEFESA NACIONAL	2 477 141 867
P-008-SEGURANÇA INTERNA	
ADMINISTRAÇÃO INTERNA	2 266 763 770
P-009-JUSTIÇA	
JUSTIÇA	1 879 952 288
P-012-CULTURA	
CULTURA	836 127 358
P-013-CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	
CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	4 795 849 630
P-014-ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR	
EDUCAÇÃO	7 339 990 142
P-015-TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL	
TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL	27 976 688 563
P-016-SAUDE	
SAÚDE	32 266 788 561
P-017-AMBIENTE E AÇÃO CLIMÁTICA	
AMBIENTE E DA AÇÃO CLIMÁTICA	3 437 027 937
P-018-INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO	
INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO	6 009 867 807
P-020-AGRICULTURA	
AGRICULTURA	1 422 254 016
P-021-MAR	
MAR	154 168 975
Total da Administração Central	218 438 344 267
Total da Administração Central consolidado	145 591 719 047
Segurança Social	53 122 977 257
Total da Administração Central e Segurança Social consolidado	185 239 255 807

Fonte: MF/DGO

Nota:

Os montantes consolidados excluem:

⁻ na Administração Central: os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.

- na Administração Central e Segurança Social: excluem os fluxos associados a subsidios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos.